desde la atalaya de Galaad pasó al otro lado de los hijos de Ammón. De estos enemigos ya se habló antes.

Y Jefte hizo un voto y dijo: «Si me entregas de verdad a los hijos de Ammón en mi mano, quienquiera que salga de las puertas de mi casa a mi encuentro al volver yo en paz de los hijos de Ammón, será para el Señor y lo ofreceré en holocausto». Cualquiera que fuera la persona en la que hubiera pensado Jefte, según este pasaje y de acuerdo con el pensamiento humano, no parece que hubiera pensado en su única hija; de lo contrario, no hubiera dicho, al verla venir a su encuentro: ¡Ay de mí!, hija mía; eres un impedimento para mí; te has vuelto un tropezco ante mis ojos. El texto dice: *Eres un impedimento para mí*, como si quisiera decir que él se encuentra impedido para hacer esto, para no cumplir lo que había pensado. Pero Jefte, que no tenía más hijos, ¿en quién pensó que se le presentaría el primero? ¿Pensó tal vez en su mujer? ¿No es verdad que Dios no quiso que se hiciera esto y que no quedara sin castigo, para que nadie en adelante se atreviera a hacerlo y para prefigurar, mediante su providencia, el misterio de la Iglesia, y por eso mismo que aconteció? Pues bien, de ambas cosas se deriva la profecía: por lo que pensó al hacer el voto, y por lo que sucedió cuando no lo quería. Si pensó en su mujer, la Iglesia es la esposa de Cristo: *Por eso dejará el hombre a su padre y a su madre y se unirá a su mujer, y serán los dos una sola carne. Este misterio es grande* —dice el Apóstol—, *pero yo lo digo respecto a Cristo y*

do: *et ab specula Galaad trans ad filios Ammon*, de quibus inimicis iam supra dictum est.

Et uouit Iephte uotum et dixit: si traditione tradideris mihi filios Ammon in manu mea, et erit quicumque exierit de ianuis domus meae in obuiam mihi in reuertendo me in pace a filiis Ammon, et [499] erit domino et offeram eum holocaustoma (Iud 11,30.31). Quemlibet in hoc loco cogitauerit Iephte secundum cogitationem humanam, non uidetur unicum filiam cogitasse; alioquin non dice(372)ret, cum illam cerneret occurrisset: *heu me, filia mea, impedisti me; in offendiculum facta es in oculis meis* (Iud 11,35). Impedisti enim ita dictum est, tamquam ad hoc se inpeditum indicauerit, ne illud quod cogitaret inpleret. Sed quem potuit cogitare primitus occurrentem, qui filios alios non habebat? An coniugem cogitauit? Et ut hoc fieret deus noluit et ut non relinqueret inpunitionem, ne quis deinceps id auderet, et ut magna prouidentia ex hoc quoque ipso quod accidit sacramentum ecclesiae figuraret? Ex utroque igitur prophetia coaptata est: et ex eo quod uouens cogitauit et ex eo quod nolenti contigit. Si enim coniugem cogitauit, coniux Christi ecclesia est; *propterea relinquet homo patrem et matrem et adhaerebit uxori suae; et erunt duo in carne una. Sacramentum hoc magnam*